
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 65 DEL 02/09/2016  

 
OGGETTO: 

ASSISTENZA PRODOTTI SOFTWARE PER GLI UFFICI COMUNALI.AFFIDAMENTO 
SERVIZIO ALLA DITTA SISCOM PER IL TRIENNIO 2016-2017-2018.           

Codice CIG:       
L’anno duemilasedici del mese di settembre del giorno due nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  VISTO: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 90 del 

18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C.  n.  1 

del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. n. 

108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 del 28.01.2015; 
 il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 10 del 14.07.2016, con il quale l' Assistente Sociale Puddu Lidia è stata 

nominata Responsabile del Settore amministrativo; 
 
CONSIDERATO che la nomina di Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990, in relazione 
al presente atto, viene fatta in capo alla Sig.ra Cossu Daniela, Istruttore Amministrativo del Comune di 
Senis; 

 
DATO ATTO CHE: 
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento, 

la Sig.ra Cossu Daniela; 
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”ed il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 “Testo Unico delle 
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” entrambi modificati con Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n.126 
“Disposizioni correttive del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio e delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 
organismi, a  norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”; 
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 15 del 29.06.2016 di recante "approvazione note di aggiornamento D.u.p 
2016/2018; 
 



RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16  del 29.06.2016 , relativa all’approvazione del 
Bilancio di Previsione finanziario 2016/2018; 
 

RICHIAMATA la propria determinazione n.98   del   10.12.2013,con la quale si è proceduto all'acquisizione 
dei seguenti programmi per gli uffici comunali: 
 

SOFTWARE DESCRIZIONE 

ANAEMENS UNIEMENS 

ANANKE CONTABILITA' STIPENDI PERSONALE 

EGISTO PROTOCOLLO INFORMATICO 

ESATUR RISCOSSIONE DIRETTA 

EUROPA CONTABILITA' I.V.A 

GEOCATUTE INTERSCAMBIO DATI AGENZIA TERRITORI 

GIOVE CONTABILITA' FINANZIARIA 

GIOVENIF MANDATO INFORMATICO 

IO  INVENTARIO 

MERCURIO  PRESENZE /ASSENZE PERSONALE 

OLIMPO SCRIVANIA DIGITALE ARCHIVIAZIONE DOCUMENTALE 

PARSIFAE ECONOMATO 

PIRAHNA TRIBUTI 

SATURNO ALBO PRETORIO 

SELENE  ANAGRAFE ED ELETTORALE 

SELETELL INTERSCAMBIO DATI ANAGRAFICI 

SEQUOIA  EDILIZIA PRIVATA  

SESAMO STATO CIVILE 

SISCENTRATEL GESTIONE MODELLO F24 ENTI PUBBLICI 

VENERE DELIBERE E DETERMINE 

SERVIZI WEB EMAIL-VENEEVIEWER, WWW, EMAIL CONFIG.WEBMAIL, 
SATURNWEB+D.LGS.33 

 
DATO ATTO CHE con la presente, si rende necessario  procedere all’affidamento del servizio di 
assistenza  di detti software applicativi Siscom e servizi web dell’Ente, in quanto il contratto è scaduto il 
31.12.2015; 
 
RITENUTO necessario affidare il servizio assistenza programmi Siscom per il triennio 2016-2018 per il 
quale la spesa stimata è inferiore a €. 40.000,00; 
 
VISTO il D.Lgs. del 18 aprile n. 50/2016 "Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2014/23/CE, 2014/24CE e 2014/25CE", con il quale è stato approvato il Codice 
degli appalti che abroga in toto il D.L.gvo 163/2006 e che detta norme per l'affidamento di appalti relativi a 
lavori,servizi, forniture e concessioni; 
 
RICHIAMATO in particolare l’art.32, c. 2,del suddetto Decreto il quale dispone che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
ATTESO che l'affidamento del servizio di cui trattasi, si qualifica quale Affidamento sotto-soglia per il quale 
trovano applicazione le norme di cui all'art. 36 e seguenti del D.L.gvs.vo 50/2016; 
 
PRESO ATTO CHE detto articolo, al comma 2,  prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, purché 
adeguatamente motivato; 
 
RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 
- l’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e l’art. 1, comma 449, della Legge 296/2006 in materia di 
acquisti centralizzati; 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 
114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1, legge n. 10/2016, circa 
gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di 
sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 



- l'art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, come modificato dall'art. 1, comma 501, 
legge n. 208/2015, che prevede la possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di 
beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 

 
DATO ATTO CHE tale servizio, per la sua natura, può essere fornito solo dal proprietario delle licenze del 
programma e quindi, la specialità del servizio da acquisire rende necessario il ricorso ad una impresa 
predeterminata, rientrando, quindi, nella casistica prevista dall’art. 63 lett. b) comma 2 del D.lgs  50/2016; 
 
RITENUTO per le motivazioni suesposte, procedere all’affidamento dell’incarico del servizio di manutenzione 
e assistenza al software triennio 2016-2018 alla Ditta SISCOM SPA con sede in Cervere quale Ditta 
proprietaria delle licenze in uso presso il Comune di Senis, ricorrendo al MEPA,  mediante affidamento  con 
ordine di acquisto diretto,ai sensi degli articoli 35 e 36 del D.lgs 50/2016; 
 
CONSIDERATO che nel catalogo del MEPA la ditta SISCOM spa presenta il prodotto di cui necessita l'Ente 
identificato con il codice SiscManutSNS che ha un costo di Euro 14.511,00 oltre all'IVA di legge;   
 
VISTO l’ordine di acquisto diretto n 3127177 del 02.09.2016,trasmesso alla ditta Siscom s.p.a. con sede in 
Cervere per la sua accettazione; 
 
ATTESO CHE la ditta Siscom spa ha proceduto all'accettazione del richiamato ordine di acquisto per il  
servizio di manutenzione e assistenza al software per il periodo 2016- 2017 e 2018 per un costo 
complessivo di Euro 14.511,00 oltre all'IVA di legge; 
 
VISTO il D.lgs 81/2008 art 26 comma 3 bis non è necessario provvedere alla redazione del D.U.V.R.I. “ non 
si applica ai servizi di  natura intellettuale, alle mere forniture di materiali o attrezzature, ai lavori o servizi; 
 
CONSIDERATO che il possesso dei requisiti di natura generale di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 è 
considerato attestato per via della iscrizione della ditta a Consip e pertanto della possibilità per la medesima 
di essere presente sul MEPA;  
 
DATO ATTO, infine, che non sussistono cause di incompatibilità ai sensi dell'art. 53 comma 16 ter del D. Lgs 
165/2001; 
 
ACQUISITO il DURC attestante che la ditta SISCOM SPA con sede in Cervere  è in regola con i versamenti 
dei contributi previdenziali ed assicurativi; 
 
ACQUISITO, ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, art. 3 così come modificato dal Decreto Legge 12 
novembre 2010, n. 187,  il codice C.I.G. n. Z281B0C7FC codice che viene assegnato alla ditta affidataria del 
servizio; 
 
RITENUTO, pertanto di affidare alla SISCOM SPA  il servizio di manutenzione e assistenza ai software 
sopra elencati per un importo pari ad Euro  14.511,00 più Euro 3.192,42 di IVA e contestualmente  di 
assumere il conseguente impegno di spesa; 
  
ATTESO che alla presente fornitura verranno applicate le disposizioni di cui alla Legge N. 190/2014 (cd   
Split payment ); 
 
TENUTO CONTO infine che le condizioni del servizio sono quelle riportate nello schema di contratto 
elaborato dalla piattaforma MEPA, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
TUTTO cio premesso; 
 

 
DETERMINA 

 
DI procedere, con la presente, all'affidamento del servizio di assistenza e manutenzione dei seguenti 
programmi: 
 
 
 



 
SOFTWARE DESCRIZIONE 

ANAEMENS UNIEMENS 

ANANKE CONTABILITA' STIPENDI PERSONALE 

EGISTO PROTOCOLLO INFORMATICO 

ESATUR RISCOSSIONE DIRETTA 

EUROPA CONTABILITA' I.V.A 

GEOCATUTE INTERSCAMBIO DATI AGENZIA TERRITORI 

GIOVE CONTABILITA' FINANZIARIA 

GIOVENIF MANDATO INFORMATICO 

IO  INVENTARIO 

MERCURIO  PRESENZE /ASSENZE PERSONALE 

OLIMPO SCRIVANIA DIGITALE ARCHIVIAZIONE DOCUMENTALE 

PARSIFAE ECONOMATO 

PIRAHNA TRIBUTI 

SATURNO ALBO PRETORIO 

SELENE  ANAGRAFE ED ELETTORALE 

SELETELL INTERSCAMBIO DATI ANAGRAFICI 

SEQUOIA  EDILIZIA PRIVATA  

SESAMO STATO CIVILE 

SISCENTRATEL GESTIONE MODELLO F24 ENTI PUBBLICI 

VENERE DELIBERE E DETERMINE 

SERVIZI WEB EMAIL-VENEEVIEWER, WWW, EMAIL CONFIG.WEBMAIL, 
SATURNWEB+D.LGS.33 

 
DI affidare alla SISCOM SPA  il servizio di manutenzione e assistenza ai software sopra elencati per un 
importo pari ad Euro 14.511,00 più Euro 3.192,42 di IVA e contestualmente  di assumere il conseguente 
impegno a carico del bilancio 2016, 2017 e 2018;  
 
Di dare atto che la spesa complessiva di €. 17.703,42 Iva compresa, troverà imputazione come di seguito 
specificato:Codice 1.02.1 Voce 150 cap.1 art.1 del bilancio di previsione 2016,2017 e 2018 e che l'esigibilità 
sarà così ripartita: 

 anno 2016 Euro 4.837,00 più Euro 1.064,14 di IVA 

 anno 2017 Euro 4.837,00 più Euro 1.064,14 di IVA 

 anno 2018 Euro 4.837,00 più Euro 1.064,14 di IVA 
per un Totale di Euro 14.511,00   più Euro 3.192,42 di IVA 
 
DI attribuire a detta transazione il codice C.I.G.: n. Z281B0C7FC acquisito ai sensi della Legge 13 agosto 
2010, n. 136, art. 3 così come modificato dal Decreto Legge 12 novembre 2010, n. 187; 
 
DI dare atto che le condizioni del servizio sono quelle riportate nello schema di contratto elaborato dalla 
piattaforma MEPA, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI trasmettere la presente all'Ufficio Ragioneria per i provvedimenti di competenza; 

 
DI dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 gg 
consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 

DI attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1 
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 02/09/2016 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:Cossu Daniela 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:PUDDU LIDIA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

F.TO: 
 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 06/09/2016 al 21/09/2016. 
 
 
Senis, lì 06/09/2016 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:PUDDU LIDIA 
 

 


